

REPUBLIKA

Rok XI | ŁÓDŹ PIATEK, 19 PAŹDZIERNIKA 1934 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

nr. 288

Pogrzeb króla Aleksandra

odbył się przy udziale olbrzymich rzesz ludności i przedstawicieli wszystkich państw europejskich. — 21 samochodów ciężarowych z wieńcami. — Publiczność pada na kolana przed przejeżdżającą trumną.

Białogród, 18 paźd.

(Pat) — Dziś odbył się pogrzeb króla Aleksandra.

Już od wczoraj wieczorem, przybyły tłumy publiczności z całego kraju w liczbie około 300 tys. osób, w tym liczne rzesze wieśniaków, zajmując chodniki i ulice przez które miał przejechać kondukt żałobny.

Trumną króla przewieziono około północy z pałacu do Soboru.

O godz. 8-ej rano, odbyło się w soborze urocz. nabożeństwo żałobne, celebrowane przez patriarchę serbskiego, w obecności króla Piotra, królowej wdowy Marii, regentów, najbliższej rodziny królewskiej oraz przybyłych na pogrzeb prezydenta republiki francuskiej Lebrun, króla Karola Rumuńskiego, ks. Cyryla bułgarskiego, ks. Jerzego angielskiego, królowej Marii Rumuńskiej i szeregu premierów, ministrów spraw zagranicznych i delegacji poszczególnych państw.

Polską reprezentował przedstawiciel Prezydenta Rzeczypospolitej, ambasador nadzwyczajny, generał Wieniawski-Długoszowski.

O godz. 9-ej rano kondukt żałobny ruszył z soboru na dworzec kolejowy, gdzie trumna ze zwłokami królewskimi czekała do odległego o 80 klm. od Białogrodu Oplenac, gdzie znajduje się mauzoleum królewskie w którym złożono na wieczny spoczynek zwłoki króla Aleksandra.

Przed konduktem żałobnym niesiono wieńce, następnie postępowały oddziały marynarskie, gwardji królewskiej i marynarki, za nimi, oddziały wojsk cudzoziemskich, specjalnie przybyłych na pogrzeb, a mianowicie: francuskiej piechoty i marynarki, angielskiej marynarki, oddziały rumuńskie, czechosłowackie, greckie, tureckie i wreszcie jugosłowiańskie.

Dalej na 21 ciężarowych autach wieziono wieńce, które złożone były w ciągu ostatnich dni na trumnie króla. Skończyły się oddziały sokołów. W starcie sokołów znajdował się prezes Związku Polskiego Zamoyski. Następnie niesiono wieńce, złożone przez prezydentów i rządy obce, m. in. wieńce Pana Prezydenta R. P., rządu polskiego, grupy parlamentarnej polsko-jugosłowiańskiej i od wojska polskiego. Dalej postępowało duchowieństwo rozmaitych wyznań, a między niem duchowieństwo prawosławne z patriarchą Konstantynem.

Za duchowieństwem niesiono koro-

nę, szablę i berło królewskie, a potem na lawecie wieziono trumnę króla Aleksandra, okrytą sztandarem jugosłowiańskim.

Za trumną postępowali: król Piotr Drugi w ubraniu sokoła jugosłowiańskiego z królową Marią Jugosłowiańską, członkowie rodziny królewskiej, prezydent republiki francuskiej Lebrun, obok niego król Karol rumuński, król Borys, księżta krwi oraz delegaci prezydentów, królów i rządów. W delegacji tej postępowali również generał Wieniawa - Długoszowski, za nimi szli przedstawiciele rozmaitych państw, następnie korpus dyplomatyczny, rząd jugosłowiański in corpore, przedstawiciele skupczyny i senatu jugosłowiańskiego, szereg delegacji poszczególnych instytucji, stowarzyszeń jugosłowiańskich i zagranicznych oraz tłumy publiczności.

O godz. 13-ej zwłoki królewskie odjechały z Białogrodu do Oplenac.

Zebrana tłumnie publiczność na widok ukazującej się lawety ze zwłokami króla padała na kolana.

Tam, gdzie pochowano króla Aleksandra

O 82 km. na południe od Białogrodu w miejscowości Topola Oplancie leży

mauzoleum królewskiego domu Karageorgiewiczów. Olbrzymia kaplica cmentarna zbudowana jest z białego marmuru i utrzymana w stylu bizantyjskim. Osiem tysięcy kwadratowych metrów mozaiki prezentuje w kaplicy całą historię Serbji.

Wchodzimy do kaplicy. Na prawo od drzwi wejściowych widać wspaniałą mozaikę, przedstawiającą zmarłego króla Piotra I-go ojca Aleksandra I-go, prowadzonego do nieba przez archanioła. W środku ogromnej nawy stoja dwa ogromne bloki marmurowe. Prawy z nich — to płyta grobowa Karageorga - Czarnego Jerzego — założyciela dynastji, bohatera serbskich gór. Lewy blok przykrywa śmiertelne szczątki Piotra I-go.

Ze wspaniałych amply na suficie płyną matowe różowe światła, rozpryskujące się w tysiące iskier w kamieniach ściennej mozaiki. W tem świetle białe bloki marmurowe wydają się jeszcze bielsze i jeszcze surowsze.

W godzinach popołudniowych do Oplenac przybyły zwłoki królewskie. W miejscowości tej odbywały się w dalszym ciągu żałobne uroczystości z udziałem tysięcznych tłumów ludności.

Zwłoki króla spoczęły w mauzoleum.

ZARZĄDZENIA POLICYJNE W JUGOSŁAWJI

w związku z przybyciem wybitnych osobistości z całej Europy

Białogród, 18 paźd.

(Pat) — W związku z przybyciem na uroczystości pogrzebowe szeregu wybitnych osobistości z całej Europy, władze wydały szereg energicznych zarządzeń,

w celu zapewnienia bezpieczeństwa.

W szczególności wzmocniono ochronę granicy jugosłowiańsko - węgierskiej. Wbrew niektórym wiadomościom zagranicznym, do żadnych zajść nie doszło.

Gorące powitanie prezydenta Francji

w Białogrodzie przez ludność i rząd.

Białogród, 18 października.

(PAT). Prasa białogrodzka obszernie opisuje szczególnie gorące powitanie zgotowane przez ludność Białogrodu prezydentowi Lebrun. Mieszkańcy stolicy tłumnie wylegli na ulice, aby powitać dostojnego gościa. Przewidywanie jest wielkim zaszczytem dla całej Jugosławji.

Książę Paweł wręczył prezydentowi Lebrun odznaki wielkiego krzyża

orderu Karadżordżewicza, które tragicznie zmarły król miał wręczyć w czasie pobytu w Paryżu.

Wieczorem o godzinie 19-ej prezydent Lebrun opuścił Białogród, żegnany na dworcu przez ks. regenta Pawła i regentów Stankowicza i Petrowicza, prezesa rady ministrów Uzunowicza, członków rządu, ministra spraw zagranicznych Rumunji Titulescu, ministra Benesa i innych.

Ożywiona rozmowa marsz. Petaina z Goeringiem

podczas pogrzebu króla Aleksandra zwróciła powszechną uwagę

Landyn, 18 października.

Agencja Reutersa donosi z Białogrodu, że po południu po pogrzebie króla Aleksandra przed kościołem w Topoli marszałek Petain prowadził ożywioną rozmowę z Goeringiem, co zwróciło ogólną uwagę.

Premjer Goering na zaproszenie przewodniczącego Skupczyny Kumanudi'ego przybył do gmachu parlamentu, powitany przez licznych posłów. W przemówieniu swem Goering, jako przewodniczący Reichstagu zaznaczył, iż niemieckie przedstawicielstwo ludowe bierze żywy udział w żałobie Jugosła-

wji. Dalej mówca poruszył sprawę stosunków jugosłowiańsko - niemieckich, których podstawą jest niedawno zawarty traktat handlowy. Na przemówienie to odpowiedział dr. Kumanudi, poczem zebrani wzniesli okrzyk na cześć nowych Niemiec i Goeringa.

Premjer Goering odbył również dwugodzinną konferencję z członkiem rady regencyjnej ks. Pawłem. Obaj mężowie stanu w rozmowie tej, która miała charakter bardzo serdeczny dali wyraz pragnieniu dalszego rozwoju dobrych stosunków istniejących między Niemcami a Jugosławją.

Sytuacja Niemiec

Napisal: X. X.

Berliński współpracownik „Republiki“.

Berlin, w październiku.

Przed kilku dniami bawił w Berlinie przedstawiciel jednego w wielkich banków amerykańskich, jako delegat wierzycieli, celem bliższego zbadania na miejscu rynku finansowego. Z ekspertem tym mieliśmy możność przeprowadzenia dłuższej rozmowy, przyczem ze zrozumiałych względów (ponieważ pan ten bawi jeszcze w Niemczech), nazwiska jego ujawnić nie możemy.

— Czy bawi pan w Niemczech w związku z jakimiś nowymi kredytami amerykańskimi?

— Nie. Kredyt amerykański dla Europy jest obecnie wogóle prawie zamknięty. Gdyby się jednak dla jakiegokolwiek bądź kraju otworzył, to dla Niemiec będzie niedostępny. Zarówno banki jak i szeroka opinja amerykańska pełna jest najgorszych opinji o Niemczech i nie utopi w tym kotle ani jednego grosza. Niemcy nie zaplaca. Nie będą chcieli i nie będą mogli płacić. Jeszcze 18 miesięcy temu mieli jakieś zapasy złota, dzisiaj nie mają nic — wszystko poszło na zakup surowców dla przemysłu wojennego.

— Ale przecież Niemcy mają jakiś eksport i z tegoż tytułu wpływają do nich waluty!...

— Przedewszystkiem ten eksport spada i będzie spadał w miesiącu. Odgrywiają tutaj rolę zarówno względy gospodarcze, kryzys na całym świecie, jak i względy polityczne, o których nie potrzebuje panu dłużej mówić, bo sam pan dobrze rozumie. W porównaniu z rokiem 1933 procent eksportu w stosunku do całej produkcji niemieckiej spadł z 27 proc. do 16 proc.

— A mimo to Niemcy więcej pracują, aniżeli pracowali wtedy!

— To jest prawda. Od czasu przyścia do władzy Hitlera produkcja niemiecka wzrosła w przemyśle wojennym i pracującym na zamówienia państwowe o 94 proc. podczas kiedy w innych dziedzinach wzrosła tylko o 17 proc. — Ale to wszystko finansowane jest na kredyty i dlatego w najwyższym stopniu niezdrowe. Im większe jest teraz ożywienie, tem większa będzie potem martwota.

— Skąd Niemcy biorą na to pieniądze?

— Nietrudno powiedzieć. W ciągu jednego tylko roku 1933 niemiecki dług państwowy wzrósł o 2,7 miliarda marek. Rząd wypuścił prócz tego t. zw. bonony podatkowe, czyli zdyskontował część podatków na 5 lat zgóry, aż do roku 1938. Dało to 4 miliardy marek. A co będzie później? Dziura w budżecie jeszcze bardziej się powiększy. — Głównie jednak rząd czerpie pełną ręką z kas Reichsbanku.

— Jak to się robi?

— Bardzo, prosto. Przedsiębiorca prywatny zawiera umowę z państwem na wykonanie zamówień, przy których ma zatrudnić bezrobotnych. Podpisuje weksle na 5 lat, a weksle te są dyskontowane przez bank! Redyskontuje się te weksle w Reichsbanku. Reichsbank posiada dzisiaj takich weksli na sumę około 1.600.000.000 marek t. zw. pełnowe portfelu wekslowego. Banki prywatne również zawałone są takimi weksłami, bonami podatkowymi, weksłami ekshibowymi i t. d. Banki te ulokowały w tego rodzaju papierach około 3 miliardów marek. Oczywiście, że na tem

Dziś

w piątek dnia 19 października r.b. ukaże się o g. 3 po poł. specjalne

loteryjne wydanie „Expressu“,

które zawierać będzie pełną tabelę drugiego dnia ciągnięcia Loterii Państwowej.

7 milionów złotych kaucji za zwolnienie

b. dyrektorów Zyrardowa żąda sąd.—Rodziny aresztowanych proponują tylko 70 tys. złotych

Warszawa, 18 października. (B) Dowiadujemy się, że prowadzący śledztwo w sprawie zyrardowskiej sędzia Demant zgodził się w zasadzie na prośbę obrońców dyrektorów Vermeerscha i Caena o wypuszczenie ich na wolność za kaucję. Ze względu na doniosłą sprawę i że nadużycia popełnione w zakładach zyrardowskich są olbrzymie — sędzia Demant wyznaczył za wypuszczenie Vermeerscha kaucję w wysokości 6 milj. zł. a za Caena — 1 milj. zł.

BBWR uzyskał olbrzymią większość w wyborach do rad gromadzkich na Pomorzu

Toruń, 18 października. (PAT). Zgodnie z ogłoszeniem w dniu 16 b. m. terminu wyborów do rad gromadzkich w 16 powiatach województwa pomorskiego, w dniu 17 b. m. złożone zostały listy kandydatów do rad gromadzkich. Wobec złożenia w 1123

Université de Beauté Cédih

39 Av. des Champs Elysees, PARIS

zawładania, że Kierowniczką naszego Działu Naukowego i porad, pani **Da FONSECA CAIADO**

z delegowaną została do Łodzi i w sobotę, 20 bm. w godzinach od 12 do 2 pp. i od 4 do 7 wiecz., oraz w niedzielę od 12 do 5 pp. udzielać będzie w **GRAND HOTELU** bezpłatnych porad w dziedzinie racjonalnej pielęgnacji skóry.

określonych (gromadach) na 1442 tylko po jednej liście kompromisowej, zgromadzenia wyborcze w tych okręgach nie odbędą się. Według nieoficjalnych obliczeń na 15,752 radnych gromadzkich, BBWR otrzymał 10,564, stronnictwo na rodowe — 1,814, chrześcijańska demokracja — 15, N. P. R. — 906, P. P. S. — C. K. W. — 39, Stronnictwo Ludowe — 173, Bezpartyjni — 926 i Niemcy — 1315.

W 319 okręgach, w których nie złożono listy kompromisowej, zebrania wyborcze odbędą się w dniu 17 b. m., zaś w powiecie sempołińskim w dniu 28 b. m.

72 ofiary tajfunu

Manilla, 18 października. Według ostatecznych oficjalnych danych, w tajfunie, który nawiedził okolicę miasta, utraciły życie 72 osoby.

TWOJĄ ŻARÓWKĄ JEST... 40-DEKALUMENOWA



PHILIPSA

**WIELCE OSZCZĘDNE W ZUŻYCIU PRĄDU
CENA TYLKO NIECO WYŻSZA!**

Żarówki PHILIPSA z podwójną spiralą wykonywa się na 40, 65, 100, 125 i 150 Dekalumenów (jako Super-Arga (wewnątrz matowane) i Super-Arga (czyste)

**PODWÓJNA SPIRALA!
SREBRZYSTY COKÓL!**

Przywódcy spisku na życie króla schwytani we Włoszech

Agencja aresztowała w Turynie dr. Pawelicza i Kramera-Kwaternika. Sensacja we włoskich kołach politycznych i dyplomatycznych. — Żona Kwaternika — siostrą przywódcy chorwatów, Ivo Franka

Policja poszukuje „Pięknej Marji” i Mio Bzika

Paryż, 18 października. (PAT). Agencja Havasa donosi z Rzymu, że na żądanie władz sądowych francuskiej policja włoska aresztowała w Turynie dr. Ante Pavelicza i Eugenjusza Kwaternika. Przy pierwszym badaniu aresztowani nie przyznawali się do uczestnictwa w organizacji zamachu na króla Aleksandra. Aresztowanych skierowano do więzienia w Turynie.

Wiadomość o aresztowaniu Pavelicza i Kwaternika była niespodzianką dla politycznych i przyjęta została w kołach politycznych Rzymu oraz w kręgach dyplomatycznych, jako pierwszoplanowa sensacja.

Jak dalece nawet prasa włoska nie była z możliwością przebywania chorwatów na terenie Włoch, — wiadomości, że wieczorne wydanie „Il Lavoro Fascista” przynosi wiadomość telefoniczną z Paryża, w której korespondent informuje, że Paveliczy był dziś jeszcze poszukiwany przez francuskie władze bezpieczeństwa w Górnej Sabaudji ora zna terytorium Szwajcarii, gdzie miał się ukryć także i Kwaternik.

Tenże dziennik informuje, że władze francuskie wysłały list gończy za Paveliczem oraz czyniły dziś w dalszym ciągu poszukiwania za Kwaternikiem i „Piękną Marją”.

Wiedeń, 18 października. (PAT). „Telegraf” podaje w depeszy następujące szczegóły o aresztowaniu w Turynie spiskowców Mio Kramera i Kwaternika. Mio Kramera — wedle dochodzeń policji — współnikiem Edwar-

da Premeca, który przed kilku miesiącami był aresztowany nad granicą węgiersko-jugosłowiańską w chwili, kiedy starał się przemyścić przesyłkę bomb z Jugosławii. Przy badaniu pakunku bomby eksplodowały, zabijając urzędnika policyjnego i dwóch kolejarzy jugosłowiańskich.

Drugi spiskowiec, 26-letni słuchacz prawa Eugenjusz Kwaternik, jest rzekomo synem wysokiego oficera dawnej armii austro-węgierskiej. Żona Kwaternika jest siostrą przywódcy chorwackiego Ivo Franka.

Marsylja, 18 października. (PAT). Dziś odbyła się konfrontacja Malny'ego z właścicielem hotelu. Malny zapewnia, że w dniu zamachu powrócił do swego hotelu o godzinie 16.30, właściciel hotelu twierdzi natomiast, że Malny powrócił dopiero o 18.30. Sędzia śledczy zwrócił uwagę Malny'ego na wielkie znaczenie, jakie posiada dla śledztwa ta różnica godzin, gdyż zeznania właściciela hotelu pozwalają przypuszczać, że Malny brał udział w zamachu.

Rozpaczliwa obrona powstańców hiszpańskich

Wojska rządowe z dużym wysiłkiem zdobywają ostatnie miasta pozostające w rękach powstańców.—Wykrycie wielkich składów broni i materiałów wybuchowych

Madryt, 18 października. (PAT). Ministerstwo wojny ogłasza, że gubernator wojskowy prowincji Leon generał Bosch otrzymał polecenie wysłania kolumny wojsk na miasto Mieres w Asturji.

W Walencji policja wykryła w jednym ze sklepów 1260 granatów i kilka worków dynamitu. W Bilbao również w sklepie znaleziono 40 bomb, 4.000 naboików dynamitowych i skrzynie z amunicją. Policja dokonała szeregu aresztowań.

Wojska rządowe bombardują miejscowość Nava w Asturji znajdującą się jeszcze w rękach rewolucjonistów.

Jedno z ostatnich miast, pozostałych w ręku rewolucjonistów, Trebia zajął dziś oddział płk. Janguesa bez wystrzału. Wojska rządowe postawiły powstańcom ultimatum. Rewolucjoniści wywieśli białą chorągiew i złożyli broń.

Rząd madrycki rozwiązał 45 stowarzyszeń robotniczych i zawodowych. W związku ze znalezieniem składu broni w domu ludowym w Madrycie, skazano 6 osób na trzyletnie więzienie i 1000 pesetów kary, a jedna osobę na 2 lata i taką karę pieniężną.

Były minister spraw wewnętrznych Salazar Alonso został mianowany burmistrzem Madrytu.

Posiedzenie rady ministrów, które trwało 6 godzin, zakończyło się dopiero wieczorem. Rozpatrywano na nim wszystkie sprawy, które toczyły się przed sądami doraźnymi, a które zakończyły się wyrokami śmierci.

Prezydent republiki, który brał udział w posiedzeniu, wygłosił dłuższe przemówienie, po którym rozoczęły się obrady gabinetu.

Rada ministrów postanowiła przedstawić sądowi najwyższemu wszystkie sprawy, które zakończyły się wyrokami śmierci.

Nowa rada miejska

zbierze się w drugiej połowie listopada.—Kto zostanie prezydentem m. Łodzi.—Czy Obóz Narodowy ma większość

Kadencja władz miejskich trwa 10 lat

Protesty przeciwko wyborom do rady miejskiej w Łodzi, jak donieśliśmy w dniu wczorajszym, zostały odrzucone. Wydział wojewódzki jest ostateczną instancją, uprawnioną przez p. wojewodę łódzkiego, która decyduje w tych sprawach. I obecnie, po podpisaniu decyzji wydziału wojewódzkiego przez p. wojewodę Hauke-Nowakę, co nastąpić ma jeszcze w bieżącym tygodniu, wybory do rady miejskiej zostaną zatwierdzone.

Wszyscy nowo wybrani radni otrzymają oficjalne zawiadomienie, że wchodzi do rady miejskiej w Łodzi i rozpoczynają sprawowanie swych funkcji. Jaki jest więc obecnie bieg rzeczy? Przypomnieć należy, że według zatwierdzonych

dzanej przez główną komisję wyborczą listy, skład rady miejskiej w Łodzi przedstawia się następująco:

Obóz Narodowy — 39 mandatów, B. B. W. R. — 10 mandatów, Zjednoczony blok żydowski — 10 mandatów, Sjonści — 4 mandaty, P. P. S. — 4 mandaty, Bund — 2 mandaty, Niemiecka partja socjalistyczna — 1 mandat, Poalej-Sjon lewica — 1 mandat, Blok niemiecki — 1 mandat.

Według nowej ustawy samorządowej rada miejska musi się zebrać na pierwsze posiedzenie w ciągu miesiąca od chwili zatwierdzenia wyborów. Ponieważ data zatwierdzenia będzie dzień złożenia podpisu przez p. wojewodę na uchwałę wydziału wojewódzkiego, tem samem pierwsze posiedzenie rady zwołane zostanie w czasie

do dnia 20 listopada.

Posiedzenie to zwoła komisarz rządowy inż. Wojewódzki, który wystosuje do wszystkich radnych zaproszenia na pierwsze, inauguracyjne posiedzenie. Na tem posiedzeniu zarządza się wybór członków zarządu miejskiego: prezydenta miasta, trzech wiceprezydentów i 17 ławników.

Prezydent, wybrany przez radę miejską nie jest jeszcze uprawniony do objęcia swego stanowiska w magistracie. Musi on być zatwierdzony przez urząd wojewódzki. O ile to nie nastąpi, rada miejska na najbliższym, kolejnym posiedzeniu musi dokonać wyboru innego prezydenta. Jeśli i ten drugi kandydat nie zostaje zatwierdzony, wówczas władzę w magistracie obejmuje

komisaryczny prezydent na 1 rok. Gdy po roku rada miejska w dalszym ciągu nie może dokonać wyboru takiego prezydenta, który posiada pełne kwalifikacje do zatwierdzenia przez urząd wojewódzki — po roku następuje rozwiązanie rady miejskiej i rozpisanie nowych wyborów. W ciągu tego roku rada miejska urzęduje. Zbiera się na posiedzenia, uchwała budżet oraz wszystkie sprawy z bieżącej gospodarki miejskiej i t. d. O ile jednak wybór prezydenta zostaje zatwierdzony — kadencja władz miejskich trwa lat 10, t. zn. zarząd miasta nie zmienia się, gdy za pięć lat odbędą się ponowne, normalne wybory do rady.

Kto zostanie prezydentem miasta Łodzi — w tej chwili trudno orzec. Dla wyboru prezydenta należy zebrać 37 głosów. Kadencja ma nawet więcej głosów w chwili obecnej, jednakże niektórzy nowoobrani radni przebywają jeszcze w więzieniu i z tego względu frakcja ta nie będzie mogła rzucić dostatecznej ilości głosów na swego prezydenta. Niewątpliwie najbliższe dni rozstrzygną tę sprawę, gdy ustalony już zostanie termin pierwszego posiedzenia rady.

Dość jeszcze należy, że rada miejska będzie obecnie urzędować na zupełnie innych warunkach, aniżeli dawniej. Nowa ustawa samorządowa wprowadza bardzo ścisłą współpracę pomiędzy radą a władzami nadzorczymi. Wszystkie uchwały rady miejskiej nabierają mocy dopiero wówczas, gdy zatwierdzi je władza nadzorcza. Poza tem władza nadzorcza ma prawo delegować swego przedstawiciela na posiedzenia magistratu oraz komisji miejskich. Władza nadzorcza ma też prawo powstrzymywania wszystkich uchwał, które są nieprawne i godzą zarówno w ogół, jak i w poszczególne grupy obywateli.

O ile rada miejska przekracza swe kompetencje i nie podporządkowuje się zarządzeniom władz nadzorczych — władze mają prawo ją rozwiązać i wyznaczyć nowe wybory w ciągu trzech miesięcy. Tak samo jeśli zarząd miejski przekracza swe uprawnienia — władza nadzorcza ma prawo rozwiązać go i zarządzić o radę miejskiej wyboru innych członków zarządu, względnie rozwiązać również zarząd miasta jak i radę miejską.

Najbliższe dni pokażą, jak ukonstytuuje się nowa rada miejska, jakie będzie jej oblicze, a tem samem oblicze przyszłego zarządu miasta. (i).



KRONIKA

Październik 19 Piątek

Dzień Pięta	6.06
Zachód słońca	16.37
Wschód księżycy	15.28
Zachód księżycy	2.13
Długość dnia	10.31
Ubyło dnia	5.58

Akademia żałobna

ku czci króla Aleksandra I

W dniu dzisiejszym staraniem Stowarzyszenia Polsko-Jugosłowiańskiego w Łodzi, odbędzie się Uroczysta Akademia Żałobna ku czci Aleksandra I, króla Jugosławii, w sali Rady Miejskiej godz. 19-ej.

Do krawców — szewcy

W przededniu strajku w Łodzi

Jesteśmy w przededniu nowego strajku w Łodzi: pracowników szewskich, wyrabiających cholewki. Mimo rozpoczęcia się sezonu zimowego, produkcja w przemyśle cholewkarskim jest bardzo słaba i z tego względu pracodawcy postanowili obniżyć obowiązujący cennik o blisko 20 procent. Na tem tle wybuchły już strajki pracowników w kilku większych przedsiębiorstwach łódzkich.

Ponieważ tendencja do obniżenia plac przybrała ostatnio ogólny charakter, związek czeladników cholewkarskich na ostatnim zebraniu postanowili proklamować i popierać strajki we wszystkich przedsiębiorstwach, które nie będą stosowały się do cennika, a w razie dalszego trwania zatargów, ogłoszą strajk ogólny w Łodzi. (i).

Kontrola koni

odbywa się w Łodzi

Jak się dowiadujemy, biuro wojskowe zarządu m. Łodzi zarządziło w dniach od 19 do 21 października kontrolę dowodów tożsamości wszystkich koni, znajdujących się na terenie miasta. Kontrola ta w ciągu dnia dzisiejszego, jutrzejszego i niedzieli przeprowadzą dzielnicowi poszczególnych komisariatów P.P.

W związku z tem wszyscy właściciele koni muszą zatrzymać dowody tożsamości w domu, aby móc użyć je na żądanie dzielnicowych do kontroli. Wszyscy, którzy nabyli konie, muszą je natychmiast zameldować w biurze wojskowym, ci zaś, którzy sprzedali — muszą je wymeldować w przeciwnym razie pociągnięci zostaną do odpowiedzialności karnej. (i).

Przeciw meżatkom i emerytom

zajmującym posady w instytucjach państwowych i prywatnych

Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie komitetu organizacyjnego, który wszczął akcję przeciwko zatrudnieniu emerytów oraz meżatek dobrze sytuowanych przez instytucje i przedsiębiorstwa państwowe, komunalne i prywatne.

Dotychczas do komitetu organizacyjnego zgłosili akces: Związek Legionistów, Zjednoczenie Mocarnej Polski, Legion Młodych, Związek Rezerwistów. Na posiedzeniu postanowiono wciągnąć do akcji jaknajszersze sfery społeczeństwa, przede wszystkim federa-

cję b. wojskowych oraz unie związków zawodowych pracowników umysłowych. Poza tem postanowiono zwrócić się do wszystkich organizacji społecznych w Łodzi z propozycją wzięcia udziału w tej wielkiej akcji i wydelegowania swych przedstawicieli na posiedzenie, które odbędzie się w dniu 3 listopada b. r. Następnie postanowiono rozpocząć zbieranie materiałów, w sprawie zatrudniania w łódzkich instytucjach i przedsiębiorstwach emerytów oraz meżatek, których meżowie zarabiają ponad 400 złotych miesięcznie.

Niesłusznie pobierane opłaty

za przeniesienie telefonu lub kontaktu

W związku z mającą nastąpić obniżką taryfy telefonicznej, należy zwrócić uwagę na niemniej ważną sprawę kosztów instalacyjnych, które są stanowczo zbyt wysokie i w wielu wypadkach pobierane są niesłusznie.

Dla przykładu przytoczymy: posiadacz aparatu telefonicznego zmienia mieszkanie. Przypadkowo w nowym mieszkaniu był już uprzednio zainstalowany telefon P. A. S. T. więc nie ponosi żadnych absolutnie wydatków, ani też nie ma żadnej prpracy przy przeniesieniu telefonu. Chodzi tylko o przekatalogowanie numeru, gdyż abonent pragnie zachować dawny numer telefonu. Za to PAST-a pobiera aż 25 złotych.

W niesionym w tem samym mieszkaniu do innego pokoju. Cała praca montera polega tylko na dosztukowaniu akwarka drutu i nie trwa dłużej niż pół godziny. Cena — 40 złotych! Przeniesienie kontaktu z jednego pokoju do drugiego kosztuje 20 złotych, i t. d. i t. d.

Są to kwoty bezwzględnie wygórowane, a jak w pierwszym przytoczonym przez nas przykładzie — zupełnie niesłuszne. Ponieważ PAST. chce iść na rękę swym abonentom, urzęda miejskie bezpłatnie instalacji, zamierza obniżyć opłaty abonamentowe i t. d., wskazane jest, aby również cennik tych dodatkowych instalacji uległ właściwej rewizji.



Miękka, obfita, pianę, zmywającą gruntnie włosy, — a ponadto coś o wiele, wiele jeszcze ważniejszego, bo pobudzenie cebulek do nowego życia i nową moc rozwoju i wzrostu, — wszystkie te zalety daje włosom olejek oliwny, zawarty w Palmolive Shampoo.

Każdy pakiet zawiera dwie terebki

Pielegnuje włosy jak mydło Palmolive cerę

40 g

PALMOLIVE Shampoo

Budżet nie pozwala

na powiększenie liczby inspektorów

Od kilku dni bawią w Łodzi delegaci głównego inspektoratu pracy w osobach dr. Nowakowskiego i inspektorki pracy p. Miedzińskiej, którzy przybyli dla zbadania stosunków, panujących w łódzkim przemyśle.

Przed przystąpieniem do pracy, delegaci ministerstwa odbyli konferencję z przedstawicielami związków zawodowych.

Przy okazji poruszono również sprawę powiększenia liczby inspektorów pracy w Łodzi. I oto jak się okazuje, sprawa ta przedstawia się obecnie bardzo niepomyślnie. Ze względów budżetowych niema obecnie mowy o przydzieleniu do Łodzi nowych inspektorów pracy. Najwyżej po dniu 1 kwietnia 1935 roku, o ile zostanie powiększony budżet inspekcji pracy, Łódź otrzyma dodatkowo jednego inspektora obwodowego. (i)



Jeszcze więcej światła bez zwiększenia kosztów prądu.

Długotrwałe badania naukowe i postępy techniki umożliwiły obecnie znaczne podniesienie wydajności światła dobrych żarówek.

OSRAMÓWKI

z palnikiem z drutu krystalicznego dwuskrajkowego wydzielają właśnie do 20% więcej światła na każdy konsumowany wat prądu, niż niektóre typy dotychczasowe. We własnym interesie żądajcie i kupujcie nieprześcignione w gatunku

OSRAMÓWKI

wyrobu polskiego.

Kurjer Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Konferencja „państw złotych” a Polska

Dlaczego nie bierzemy w niej udziału? — Teoria współzależności rynków i nowa rzeczywistość. — Konferencja złudzeń

Bismark mawiał, że tylko ludzie o miernej inteligencji dochodzą poprzez własne doświadczenia do zrozumienia rzeczy. Ludzie wybitni — a do takich zaliczał sam siebie — umieją korzystać z doświadczeń cudzych. Być może. Ale w takim razie, cóż powiedzieć o tych, których nawet własne doświadczenia nie nauczyły. Co powiedzieć o rządach, upierających się zwoływać konferencje, kiedy rezultaty tych konferencji dziś już nie mogą wzbudzać żadnych wątpliwości?

Konferencja Bloku Państw Złotych, rozpoczynająca się dziś w Brukseli, zarząta w chwili obecnej umysły polityków i ekonomistów. Nadzieje, jakie w niej pokładają kraje, reprezentowane w Brukseli, są nieumiarowanie wielkie. — Jak gdybyśmy nie byli już wielokrotnie świadkami zjawiska paradoksalnego a jednak rzeczywistego, że nie bezpośrednio do mnożenia się konferencji międzynarodowych i zebrań eksperckich dla dyskusowania problemów gospodarstwa światowego postępuje izolowanie się państw od całości życia gospodarczego i likwidowanie wszelkiej współzależności interesów?

Polska nie bierze udziału w konferencji. Zamiast Polski uczestniczy w niej... Luksenburg, po to chyba, by — w razie zwycięstwa złośliwej uwagi — pozostała niezmienną owa cyfra 6, wyrażająca ilość państw, które latem ubiegłego roku w Londynie zamierzają swą wierność w stosunku do tradycyjnych zasad polityki pieniężnej.

Stwierdzając ten fakt dyskryminacji naszego kraju, niektóre organy prasowe kraju go pełnią goręczy komentarz. Jeden z publicystów obozu zamierzchłego określił nawet pominięcie Polski jako „cios wymierzony w podwaliny układów handlowych, na których państwo Polskie oparło w stosunku do państw bloku złota swe wymiany towarowe”.

Czy nie uczestnicząc w rozmowach państw, a tem samem tracąc możliwość parycypowania w rezultatach, ja — z nich mogą wynikać, powinniśmy uważać za pokrzywdzonych? Czy przemocą Polsce abstenecja nie wywodzi na szranki jej interesów gospodarczych? Czy — ujmując rzecz szczerze — usprawiedliwione są nadzieje, że sama siebie osiągnąć wskrzeszenie wspólności wymian handlowych w ramach grupy krajów, wyobrażających sobie sto zgorą milionów ludzi?

Otoż co do tego, mamy poważne wątpliwości. Jeżeli w świecie sroży się jedna gospodarcza, jeżeli narodziła się chińskimi murami, jeżeli „kajka” się w sobie, to napewno nie dlatego, że się sprzyśli, aby postępować naprzekór zdrowemu rozsądkowi, ale dlatego, że inaczej postępować nie mogą. że je do takiego postępowania skłania coś, co jest silniejsze, aniżeli argumenty ekonomistów liberalnych i polityków ukształtowana wedle tych pragnień wola kierowników państw.

Skłania je do tego ewolucja, która od początku stulecia przeorywa życie ekonomiczne świata i która wyraźnie zmierzająca do likwidacji tego, co nazywano „gospodarstwem światowym”, do rozróżnienia na wyodrębnione jednostki gospodarcze, dążące do samowystarczalności.

praktycznego, to kierunki tego działania ustala się w duchu dawnych pojęć, t. zn. bez uwzględnienia olbrzymich przemian, jakie dokonywują się w życiu ekonomicznym świata.

Kiedy potężne organizmy demograficzne i ekonomiczne, jak Rosja, Stany Zjednoczone, Niemcy, Włochy na oczach nieledwie przeobrażają się w gospodarstwa zamknięte, kiedy we wszystkich krajach mnożą się niechybne oznaki, świadczące o analogicznych dążeniach, to czyż można wiazać jakieś nadzieje z wysiłkami, stawiającymi sobie na celu właśnie przeciwdziałanie tej ewolucji powszechnej? Czyż można zapatrywać się na próby wskrzeszania liberalizmu wymian inaczej, jak na próżny trud cofania fal życia, trud, którego nie może uwieńczyć żaden triumf?

Stara ekonomia międzynarodowa, oparta na współzależności rynków, należy już do przeszłości. Liberalizm ekono-

miczny skończył się: jest to dziś czek bez pokrycia, którym można posługiwać się dla różnych celów, którym można szachrować i mydląc ludziom oczy, ale na który nie można podjąć pieniędzy w banku.

Gdyby Konferencja brukselska miała ograniczyć swe dzieło do platonicznego potępienia przeszkód, jakie paraliżują wymiany towarowe między narodami, to jej zwolanie byłoby może zbędne, ale nieszkodliwe. Jeżeli jednak jej inicjatorzy ludzą się nadzieją, że przez porozumienia handlowe dawnego typu uda się im wskrzesić wielkie międzynarodowe prądy ekonomiczne, a z nimi nową poczynność — to gotują obywatelom państw Bloku Złotego rozczarowanie tak wielkie, jak wielka jest nieziszczalność rojeń o odbudowie gospodarki na dawnych podstawach.

J. W.

Znaczne zakupy przedzwy bawelnianej i jedwabnej po zlikwidowaniu strajku w przemyśle pończoszniczym

(j) Zakończenie strajku w przemyśle kotonowym wywołało niezwłoczną reakcję na rynku półfabrykatów. W ciągu bowiem 3 miesięcznego strajku w przemyśle kotonowym wszystkie prawie dość znaczne zapasy, jakie się nagromadziły w składach przed zatargiem uległy kompletnej likwidacji, to też już w przeddzień definitywnego podpisania umowy zbiorowej, niektóre firmy mając informacje o bliskim terminie zlikwidowania strajku dokonały większych zakupów niezbędnych do produkcji półfabrykatów. Po podpisaniu umowy, w dniu wczorajszym i dzisiejszym miały miejsce dalsze dość spore zakupy przedzwy. W kolach zainteresowanych liczą się, że zakupy półfabrykatów osiągną bardzo pokaźne rozmiary, zwłaszcza w przyszłym tygodniu po dokonaniu remontu maszyn i niezbędnych przygotowań do podjęcia produkcji.

Podziału świadectw przemysłowych na więcej kategorii domaga się kupiectwo

(m) Organizacje gospodarcze podjęły akcję w kierunku obniżenia cen świadectw przemysłowych, które w obecnych warunkach koniunkturalnych są — zdaniem tych organizacji — zbyt wysokie.

Jeśli chodzi o kupiectwo, ważniejszą od ceny jest sprawa większego niż dotychczas różniczkowania świadectw wykupywanych przez firmy handlowe. W przemyśle istnieje 8 kategorii świadectw, kupiectwo natomiast podzielone jest tylko na 4 grupy, wskutek czego rozpiętość między cenami świadectw poszczególnych kategorii jest bardzo

Upadłości i układu

W upadłości firmy „Herman Torończyk”, Spadkobiercy, fabryka wyrobów manufaktur w Łodzi przy ul. Traugutta Nr. 8, ogłoszonej w październiku r. ub. odbyło się zebranie wierzycieli w przedmiocie zawarcia układu, względnie utworzenia związku wierzycieli.

Pełnomocnik upadłego zgłosił propozycje układowe w wysokości 12 procent, płatne w trzech równych ratach rocznych, bez kosztów i procentów, przy czym pierwsza rata płatna będzie w rok od daty zatwierdzenia układu przez sąd.

Za układem tym wypowiedziało się 47 wierzycieli na sumę 124.025 zł. przeciwko zaś układowi trzech wierzycieli na sumę 9.035 zł., wobec czego układ został zawarty.

Na układ ten nie zgłosiła się...

Dotychczasowe zakupy przedzwy ożywiły już bardzo rynek półfabrykatów i wzmocniły tendencję. Według informacji otrzymanych przez nas z kół producentów „sezon zimowy” w pończosznictwie uważać należy napoczątek za stracony, to też tylko nieliczni stosunkowo producenci podejmą zapewne produkcję pończoch zimowych. Naogół ze względu na spóźnioną porę większość firm kotonowych przystąpi już obecnie do produkcji na sezon letni.

Takie zamiary producentów odbiły się na sytuacji rynkowej. Przeważnie kupowano bowiem przedzwy bawelnianą oraz przedzwy z jedwabiu sztucznego i naturalnego do produkcji letnich pończoch, natomiast tranzakcje przedzwy wełnianej używanej do produkcji zimowej miały miejsce narazie w szczupłych jedynie rozmiarach.

duża, jak również bardzo duża jest rozpiętość między obrotami, decydującymi o zaliczeniu do danej kategorii.

Sprawa reformy podziału świadectw wielokrotnie już przez zrzeszenia kupieckie podejmowana, obecnie ponownie została zaktualizowana i tym razem nie jest wykluczone, iż zostanie odpowiednio rozwiązana.

Min. skarbu przystąpiło do zbierania materiałów, dotyczących możliwości przeprowadzenia tej reformy, której realizacji organizacje kupieckie domaga się już od nowego roku gospodarczego.

cielka Sp. Akc. Przemysłu Bawelnianego Adam Osser, która zarzuca Torończykom złośliwość w zawieszeniu wypłat, gdyż upadli, proponując układ, wiedzą o tem, że wykonać nie będą go mogli. Z tych względów wierzycielka prosi sąd o odmówienie zatwierdzenia układu i nakazanie zawarcia związku wierzycieli oraz likwidację upadłej firmy, gdyż w innych warunkach wierzyciele nic nie otrzymają.

Sąd, rozpoznając w dniu wczorajszym powyższą sprawę, uznał sprzeciw za nieuzasadniony i oddalił go, układ zaś w całej rozciągłości zatwierdził.

Jeżeli wyrok ten nie zostanie zaskarżony, pierwsza rata w wysokości 4 procent stanie się płatna w dniu 16 października 1935 r.

Zw. zarobkowców wycofał swą listę

(m) Jak się dowiadujemy Związek Włókienniczy Przemysłu Zarobkowego postanowił wycofać swoją listę kandydatów na radców Izby Przemysłowo-Handlowej, złożoną onegdaj w głównej komisji wyborczej.

Decyzję tę Związek Zarobkowców powziął nie chcąc stanowiskiem swem powodować wyborów w drugiej kurji przemysłowej, gdy w innych kurjach doszło do kompromisu. Na decyzję Związku wpłynęła ponadto możliwość uzyskania mandatów z wyborów zrzeszeniowych.

Spadek uruchomienia w przemyśle łódzkim

Uruchomienie w wielkim przemyśle łódzkim uległo ostatnio pewnemu zmniejszeniu, jako skutek kończącego się już w wytwórczości sezonu zimowego.

W okresie od 1 do 7 bm. w 33 fabrykach wielkiego przemysłu bawelnianego pracowało 43.200 robotników, a więc o 300 mniej, niż w okresie poprzednim.

W 18 fabrykach przemysłu wełnianego liczba zatrudnionych spadła o 100 osób do równych 11 tysięcy.

Informacje eksportowe

Z badań przeprowadzonych na rynku indyjskich wynika, że w chwili obecnej mogłyby znaleźć tam zbyt różne materiały produkcji polskiej, drukowane w desenie modne i oryginalne. W pierwszym rzędzie możliwości eksportowe istnieją w zakresie welwetów, etamin, woali oraz innych tkanin. Zdaniem odbiorców, którzy poszukują wymienionych rodzajów tkanin, konkurencja japońska w tym zakresie nie jest ostra, gdyż materiały oferowane przez Japonię mają desenie obecnie niemożliwe.

Desenie towarów, któreby Polska mogła dostarczać muszą być oryginalne i estetyczne. Znaczący należy, że materiały tańsze wywożone są do Indyjskich nie tylko przez Japonię, ale również przez Rosję sowiecką, tak, że konkurencja w tym dziale byłaby znacznie ostrzejsza. Dla zdobycia rynku nieodzownym jest przesłanie kolekcji wzorów i próbek delegatowi Państwowego Instytutu Eksportowego w Batawii.

Wykreślanie z rejestru

Na zasadzie przepisów nowego niemieckiego kodeksu handlowego nastąpić będzie mogło odąd wykreślenie z rejestrów handlowych spółek akcyjnych spółek komandytowych, spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, spółek z ograniczoną odpowiedzialnością i t. d. bez wniosku zainteresowanych i bez poprzedniej formalnej likwidacji odnośnych przedsiębiorstw — a tylko na wniosek Urzędu podatkowego, stwierdzającego bezmajątkowość tej firmy.

Rokowania handlowe polsko-hiszpańskie

Od kilku dni prowadzone są w Madrycie rokowania wstępne nad uregulowaniem na nowo całokształtu stosunków handlowych polsko-hiszpańskich, które uległy ostatnio poważnym komplikacjom z uwagi na wygaśnięcie w d. 25-tym września rb. wypowiedzianego przez Hiszpanję traktatu handlowego z Polską z 1930 roku.

Rokowania, kierowane ze strony polskiej przez posła radę w Madrycie, P. w Madrycie, ministra Perłowskiego, technicznie prowadzone są przez radcę Riedigera z Ministerstwa Przemysłu i Handlu oraz radcę Wiśniewskiego z Ministerstwa Rolnictwa i R. R.

Dźwiękowy Kino-Teatr
Przedwiosnie

ZAKAZANA MELODJA

W rolach głównych: Jose Mojica, Conchita Montenegro i Mona Maris
Następny program: „MOJE MARZENIE TO TY“

Dr. med. Lewinsonowej
M. Lewinsonowa
J. BERLIN
na ul. Nawrot 7.

Leczenie krótkimi falami
Albert GOTLIB
M. Wolfson

2 pokoje z kuchnią
Posady
MIESIAC próbny

KOMPLETNE urządzone
ZAGUBIONE dokumenty
ZAGUBIONO portmonetkę

H. SZUMACHER
Choroby skórne i weneryczne
PIOTRKOWSKA 56

SZYJE WYKWINTNIE
BIELIZNĘ MĘSKĄ
ul. 6-go Sierpnia 76

Lokale
POKÓJ elegancko umeblowany
DUŻY frontowy 2 okienny pokój

Nauka i wychowanie
KOMPLET Frebłowski Niny Rangiewicz

S. Kryńska
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
Sienkiewicza 34

DO WYNAJĘCIA
5 POKOJ z kuchnią z wszelkimi wygodami

Lokale
ROZMAITE
DROBNE ogłoszenia

ROZMAITE
DROBNE ogłoszenia

Sonnenberg
powrócił
Chor. skórne i weneryczne.
ZIMONA 8a

DO WYNAJĘCIA
5 POKOJ z kuchnią z wszelkimi wygodami

ROZMAITE
DROBNE ogłoszenia

ROZMAITE
DROBNE ogłoszenia

Dr. W. BALICKA
PRZEPROWADZIŁA SIĘ NA UL. SIENKIEWICZA 52

DO WYNAJĘCIA
5 POKOJ z kuchnią z wszelkimi wygodami

ROZMAITE
DROBNE ogłoszenia

ROZMAITE
DROBNE ogłoszenia

Dr. Niewiażski
spec. chor. skórnych i wenerycznych
Andrzeja 5.

DO WYNAJĘCIA
5 POKOJ z kuchnią z wszelkimi wygodami

ROZMAITE
DROBNE ogłoszenia

ROZMAITE
DROBNE ogłoszenia

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19.

Prenumerata „Republiki”
w Łodzi zł. 4.- za odnośnienie do domu 40 gr.

OGŁOSZENIA
Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm.

Za wydawcę: Wydawn. „Republika”. Sp. z ogr. odp. Wacław Smólski. Redaktor odp. Wacław Smólski. Druk „Republiki” w Łodzi: Piotrkowska 49 i 64.